UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1627  /SGD&ĐT-GDTrH
V/v bảo đảm trật tự ATGT, ANTT dịp

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân

Sửu và Lễ hội Xuân 2021

Cao Bằng, ngày 14  tháng  12  năm 2020

     Kính gửi:

                                     - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

                                     - Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;

                                     - Các TTGDNN- GDTX.

                                                      (Gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 5351/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 10/12/2020 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông, an ninh trật

tự dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân 2021; Công văn

số 103/BATGT-VP ngày 09/12/2020 về việc triển khai, thực hiện Công điện

Hỏa tốc số 1711/CĐ-TTg ngày 07/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị thủ trưởng các đơn vị tăng cường các hoạt

động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông (ATGT), tăng

cường công tác an ninh trật tự (ANTT), hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông

an toàn và kiến thức phòng, chống dịc Covid-19 khi tham gia giao thông, an

toàn trường học trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và lễ hội

Xuân năm 2021, cụ thể như sau:

1. Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý

thức tham gia giao thông, pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường

bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, ANTT và kiến thức phòng, chống dịch

Covid-19 khi tham gia giao thông cho học sinh, sinh viên và học viên (HSSV)

trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân năm 2021.

2. Quán triệt trong đội ngũ cán bộ, nhà giáo, nhân viên và HSSV thực

hiện nghiêm "Đã uống rượu, bia - Không lái xe", không phóng nhanh, vượt ẩu;

không chở quá số người quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ

bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện, xe máy điện; thắt dây an

toàn khi ngồi trên xe ô tô; dừng xe quan sát an toàn khi đi qua đường ngang

đường sắt; mặc áo phao đúng quy định khi đi đò; rửa tay đúng cách và mang

khẩu trang khi tham gia giao thông... Vân động HSSV sử dụng phương tiện giao

thông công cộng đi lại trong dịp Tết và dự Lễ hội Xuân.

3. Các nhà trường tổ chức ký cam kết với cha mẹ học sinh về việc tăng

cường tuyên truyền, giáo dục kiến thức tham gia giao thông cho HSSV; không

giao mô tô, xe máy cho HSSV khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi theo

qui định của pháp luật và cam kết đội mũ bảo hiểm cho HSSV khi ngồi trên xe

2

mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông; tuyên truyền, giáo dục cho học sinh khi

điều khiển "Phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện" phải đội mũ bảo hiểm.

4. Trường Cao đẳng Sư phạm chủ động liên hệ với các doanh nghiệp vận

tải hành khách tổ chức bán vé xe cho HSSV tại trường, ký túc xá; bố trí thời

gian nghỉ Tết và tập trung sau Tết phù hợp để giảm áp lực giao thông trước,

trong và sau Tết Nguyên đán.

5. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong

trường học; đẩy mạnh công tác giáo dục phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội

thông qua các hoạt động giáo dục của nhà trường; phối hợp với chính quyền cơ

sở và các cơ quan chức năng, các tổ chức đoàn thể cơ sở ở khu vực các trường

để quản lý chặt chẽ HSSV nhằm phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp

thời những hành vi vi phạm pháp luật trong HSSV.

6. Phối hợp với chính quyền địa phương, cơ quan công an địa phương

trong việc phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm, nhất là các loại tội

phạm vi phạm pháp luật thường xảy ra trong dịp Tết Nguyên đán; thực hiện các

phương án đảm bảo ANTT trong Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

7.  Quán triệt đến toàn thể cán bộ, viên chức, nhà giáo và HSSV thực hiện

nghiêm túc Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về

quản lý, sử dụng pháo nổ; tăng cường công tác bảo vệ môi trường trước, trong

và sau dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân 2021.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên và

báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo qua

Phòng Giáo dục Trung học chậm nhất ngày 17/02/2021 email:

phongcthssv.socaobang@moet.edu.vn (bản scan dấu đỏ). Trong quá trình triển

khai thực hiện nếu có vấn đề nảy sinh, vướng mắc kịp thời liên hệ theo số điện

thoại: (0206) 3755.888 để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Giáp

mailto:phongcthssv.socaobang@moet.edu.vn

3

		2020-12-14T14:08:57+0700